
 
 

Muitas papildprocedūru kodu saraksts 
 

Kods Apraksts 
1 2 

10M Preces, kuras ieved saskaņā ar Padomes 1983.gada 28.marta Regula 
(EEK) Nr.918/83, kas izveido Kopienas sistēmu atbrīvojumiem no 
muitas nodokļiem 
133.pantu (piem., diplomāti) 

21M Ražojumi, ko Kopienas lauksaimnieki iegūst no īpašumiem, kas 
atrodas trešajā valstī 

25M Sēklas, mēslošanas līdzekļi un ražojumi augsnes un augu apstrādei, 
ko trešās valsts lauksaimniecības preču ražotāji ieved, lai izmantotu 
īpašumos, kas atrodas kaimiņos minētajām valstīm 

30M Ieroču un militārā ekipējuma ievešana, piemērojot atlikto muitas 
nodokli, pievienotās vērtības nodokli 

81M Preces, kas atbrīvotas no muitas nodokļa un citiem maksājamajiem 
nodokļiem atbilstoši to izmantošanas mērķim (īpašai izlietošani) 

11Z Alkoholiskie dzērieni, kurus izmanto alkoholisko dzērienu 
kvalitātes noteikšanai 

13Z Spirts (ja minētajos gadījumos nevar izmantot denaturētu spirtu): 
a) ko izmanto zinātniskās pētniecības vajadzībām; 
b) ko izmanto citu produktu vai preču (izņemot alkoholiskos 
dzērienus) kvalitātes noteikšanai; 
c) kas kā neatņemama sastāvdaļa ietilpst ierīcēs un mehānismos vai 
nodrošina ierīču un mehānismu darbību; 
d) ko izmanto kosmētikas līdzekļu ražošanā; 
e) ko izmanto pārtikas rūpniecībā (izņemot izmantošanu par 
izejvielu alkoholisko dzērienu ražošanā) 

14Z Alkoholiskie dzērieni, ko satur šokolādes produkti vai citi pārtikas 
produkti  

15Z Spirts, ko satur etiķis vai citi produkti, kas ietilpst Kombinētās 
nomenklatūras 2209.preču pozīcijā 

16Z Spirts, ko satur produkti, kas ietilpst Kombinētās nomenklatūras 
2106. un 3302.preču pozīcijā un, kas paredzēti tādu pārtikas 
produktu vai bezalkoholisko dzērienu izgatavošanai, kuros 
faktiskais spirta daudzums nepārsniedz 1,2 tilpumprocentus  
  

1 2 
17Z Produkti, kas atbilst pārējo alkoholisko dzērienu definīcijai un kurus 

iznīcina, denaturē vai kā citādi nodrošina, lai tie nebūtu lietojami 
uzturā vai izmantojami alkoholisko dzērienu vai citu uzturā 
lietojamu produktu ražošanā 



 2

Kods Apraksts 
1 2 

20Z Akcīzes preces: 
1. Naftas produkti, kurus piegādā un izmanto: 

1.1. gaisa kuģi, kuri netiek izmantoti privātai atpūtai un izklaidei;
1.2.  kuģi, kuri netiek izmantoti privātai atpūtai un izklaidei.

2. Pārējās akcīzes preces (izņemot naftas produktus), kuras piegādā 
kuģiem un gaisakuģiem, kas veic starptautiskus pārvadājumus (arī 
starp dalībvalstīm), ar nosacījumu, ka akcīzes preces tiek realizētas 
(ieskaitot gadījumus, ja preču vērtība tiek iekļauta biļetes cenā) uz 
attiecīgā kuģa vai gaisakuģa mazumtirdzniecībā patērēšanai uz 
vietas (izņemot realizēšanu mazumtirdzniecībā promnešanai) vai 
tiek izmantotas kuģu apkalpes apgādei 

22Z Naftas produkti, kurus piegādā un izmanto: 
a) citiem mērķiem, nevis par degvielu vai kurināmo; 
b) elektroenerģijas ražošanai vai kombinētās iekārtās, kas ražo 

elektroenerģiju    un siltumenerģiju; 
c) ķīmiskās apstrādes procesā, pievienojot koksam, ko izmanto par 
kurināmo 

41Z Denaturēts spirts 
42Z Medicīnas un veterinārmedicīnas vajadzībām paredzētais spirts, ko 

izmanto ārstniecības un veterinārmedicīnas iestādēs un aptiekās 
43Z Spirts zāļu un veterināro zāļu ražošanai saskaņā ar normatīvo aktu 

prasībām par zāļu un veterināro zāļu apriti 
44Z Kafija, ko izmanto citu pārtikas preču (arī alkoholisko dzērienu) 

ražošanā  
46Z Bezalkoholiskie dzērieni, ko izmanto citu pārtikas preču (arī 

alkoholisko dzērienu) ražošanā  
48Z Denaturēti tabakas izstrādājumi un tabakas izstrādājumi, kurus 

iznīcina 
49Z Tabakas izstrādājumi, kurus izmanto tabakas izstrādājumu kvalitātes 

noteikšanai 
64Z Kafija, ko izmanto kafijas kvalitātes noteikšanai 
65Z Bezalkoholiskie dzērieni, kurus izmanto bezalkoholisko dzērienu 

kvalitātes noteikšanai 
 
 
 
 
 
 

1 2 
98Z Naftas produkti, kurus licencētas uzņēmējsabiedrības, zonas 



 3

Kods Apraksts 
1 2 

uzņēmējsabiedrības, zonas pārvaldes vai brīvostas pārvaldes 
izmanto: 
a) kuģos un citos peldlīdzekļos, kuri netiek izmantoti atpūtas un 

izklaides vajadzībām; 
b) kuģos to būvēšanas, izmēģināšanas un uzturēšanas vajadzībām; 
c) kuģos un citos peldlīdzekļos, kurus izmanto ūdensceļu 

padziļināšanā un paplašināšanas darbos; 
d) elektroenerģijas ražošanai vai kombinētās iekārtās, kas ražo 

elektroenerģiju un siltumenerģiju  
99Z Naftas produkti (degviela), kas nodrošina Latvijas Republikā no 

citas dalībvalsts iebraucoša transportlīdzekļa un tajā uzstādīto 
iekārtu darbību un uzturēšanu  

06W Sanatorijas "Belorusija" ievestās preces 
15W Pasta pakalpojumu, pastmarku, aplokšņu ar iespiestu pastmarkas 

attēlu, starptautisko atbildes kuponu imports, ja to veic valsts akciju 
sabiedrība "Latvijas pasts" 

52W Pamatlīdzekļi, ko ieved apliekamās personas ražošanas tehnoloģiskā 
procesa nodrošināšanai un kuru vērtība pārsniedz 500 latu. 

63W Ārvalstu finanšu palīdzības sūtījumi 
67W Cilvēka orgānu, mātes piena un cilvēka asiņu piegādes 
71W Zelta monētas un banknotes, kas tiek piegādātas Latvijas bankai  
90W Preces, kas paredzētas nosūtīšanai uz citām Eiropas Savienības 

dalībvalstīm pēc pārstrādes vai ievešanas uz laiku saistībā ar jaunu 
dalībvalstu pievienošanos Eiropas Savienībai 

99W Muitas nodoklis par pārstrādei ievestajām neizcelsmes precēm, 
izvedot Latvijas preferenciālās izcelsmes preces, kas iegūtas ievesto 
neizcelsmes preču pārstrādes rezultātā 

73Q Preces, par kurām neaprēķina pamatparāda palielinājumu 
(nepiemēro refinansēšanas likmi), ja tās izlaiž brīvā apgrozībā pēc to 
ievešanas uz laiku 

29S Fizisko personu ievestās preces, kuru kopējā vērtība nepārsniedz 
350 eiro, 
(MN - 3,5 %) 

42S Naftas produkti, kurus licencētas uzņēmējsabiedrības, zonas 
uzņēmējsabiedrības, zonas pārvalde vai brīvostas pārvalde brīvās 
zonas teritorijā izmanto: 
a) stacionārās iekārtās; 
b) celtņos un citos tamlīdzīgos objektos; 
c) iekārtās, kuras izmanto celtniecības darbos tikai brīvās zonas 

teritorijā; 
d) tehnikā, kas pēc savas konstrukcijas nav paredzēta satiksmei pa 



 4

Kods Apraksts 
1 2 

koplietošanas ceļiem 
1 2 

43S 
 

Ar akcīzes nodokli apliekamas preces, kas tiek importētas 
pārvietošanai uz akcīzes preču noliktavu Latvijas Republikā 

52S Medikamentu piegādes saskaņā ar Ministru kabineta apstiprināto 
sarakstu 
(PVN – 5 %) 

53S Medicīnisko ierīču un medicīnas preču (arī komplektējošo daļu, 
rezerves daļu un piederumu) piegādes, kas paredzētas invalīdu un 
slimnieku personīgai lietošanai saskaņā ar Ministru kabineta 
apstiprināto sarakstu (PVN – 5 %) 

54S Veterināro medikamentu piegādēm saskaņā ar Ministru kabineta 
apstiprināto sarakstu (PVN – 5 %) 

55S Elektroenerģijas imports un dabasgāzes imports, izmantojot 
pārvades vai sadales sistēmu 

56S Masu informācijas līdzekļi vai to abonentmaksa: 
avīzes, žurnāli, biļeteni un citi periodiskie izdevumi, kuri iznāk ne 
retāk kā reizi trijos mēnešos un kuru vienreizējā tirāža pārsniedz 100 
eksemplārus, izņemot erotiska un pornogrāfiska rakstura izdevumus, 
kā arī tādus izdevumus, kuru saturiskā ievirze un uzdevums ir 
reklāmas vai komercsludinājumu publicēšana (PVN – 5 %) 

57S Grāmatu un kartogrāfisko izdevumu piegādes (PVN – 5 %) 
58S Zīdaiņiem paredzēto specializēto produktu piegādes saskaņā ar 

Ministru kabineta apstiprināto sarakstu (PVN – 5 %) 
60S Kuģu, kurus izmanto kuģošanai starptautiskajos ūdeņos un kuri 

pārvadā pasažierus par atlīdzību vai kurus izmanto komercdarbībai 
vai rūpnieciskajai darbībai, piegāde un kuģu, kurus izmanto 
glābšanas vai palīdzības darbiem uz jūras, imports (PVN – 0 %) 

61S Gaisa kuģu, kurus lieto aviosabiedrības, kas darbojas par atlīdzību 
starptautiskajos maršrutos, importam, PVN – 0% 

62S Preču piegādes un pakalpojumi, kas saistīti ar starptautiskā 
transporta apgādi un apkopi 

 
 
 


